



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 03-04-2018  
Enhed: SPOLD  
Sagsbeh.: DEPAJU  
Sagsnr.: 1802441  
Dok. nr.: 572865

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 12. marts 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 669 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 669:

”Ministeren bedes oplyse, om der findes dokumentation for, i hvilket omfang kvinder med handicap tilbydes og deltager i screeningsprogrammet for brystkræft, herunder kvinder i kørestol og kvinder, som bor på botilbud. Besvarelsen bedes så vidt muligt opdeles på handicapgrupper. Hvis en sådan dokumentation ikke findes, bedes ministeren oplyse, om ministeren vil tage initiativ til, at frembringe denne viden. ”

Svar:

Jeg vil gerne indlede med at understrege, at alle med bopæl i Danmark efter sundhedsloven skal have lige adgang til ydelserne i sundhedsvæsenet, herunder modtage det samme tilbud til deltagelse i de nationale screeningsprogrammer, som borgere uden handicap.

Mit ministerium har anmodet om bidrag fra Sundhedsdatastyrelsen, som oplyser, at:

*”Der lægges til grund for bidraget, at der med borgere med handicap forstås borgere, der som følge af funktionsnedsættelse (fysisk, psykisk eller intellektuel) modtager støtte efter Serviceloven.*

*Sundhedsdatastyrelsen kan i den forbindelse oplyse, at de nationale sundhedsregistre, herunder Landspatientregisteret, ikke indeholder oplysninger om borgere med handicap, der muliggør den ønskede opgørelse. Til Landspatientregisteret indberettes oplysninger om skade (ved ulykker, voldshandling, selvmordsforsøg) og sygdom (diagnoser) i forbindelse med borgeres kontakter med sygehusvæsenet, men ikke de eventuelle handicap, skader og sygdomme har medført.*

*Oplysninger om deltagelse i det nationale screeningsprogram for brystkræft ligger desuden i Dansk Kvalitetsdatabase for Mammografiscreening, som drives af regionerne.*

Mit ministerium har også anmodet Danske Regioner om bidrag, som oplyser følgende:

*Danske Regioner kan bekræfte, at der ikke findes dokumentation i regionalt regi for, i hvilket omfang borgere med handicap deltager i screeningsprogrammerne for henholdsvis brystkræft og tarmkræft. Der sker ikke systematisk registrering af borgere med handicap, og såfremt der ønskes viden om borgere med handicaps deltagelse i screeningsprogrammer for kræft, bør det ske ved igangsættelse af et eller flere forskningsprojekter.*

*Borgere med et handicap modtager det samme tilbud til screeningsundersøgelser, som borgere uden et handicap. I tilfælde af, at en borger – eksempelvis grundet et handicap – er forhindret i at gennemføre en screening, har borgeren eller en person på vegne af borgeren mulighed for at henvende sig til det pågældende screeningssekretariat i bopælsregionen. Der er i regionerne flere eksempler herpå, og mulige løsninger på hindringen for gennemførelse vurderes individuelt.*

*Der er i regionerne eksempler på, at kvinder, der ikke har mulighed for at gennemføre en almindelig screeningsundersøgelse for livmoderhalskræft, får tilbud om – ved en selvopsamlet prøve – at foretage en indledende HPV-hjemmetest.*

*Hertil er der på screeningsklinikker for fx mammografiscreeninger undersøgelsesrum, der er egnet til kørestolsbrugere, ligesom det udstyr, der anvendes til undersøgelsen, kan indstilles i forskellige højder, og der afsættes ekstra tid til undersøgelsen i de tilfælde, hvor kvindens handicap er kendt forud for undersøgelsen.*

*Yderligere er der i regionerne eksempler på, at borgere med nedsat eller manglende syn møder op på hospitalet og får hjælp af hospitalspersonalet til prøvetagning i screeningsprogrammet for tarmkræft.*

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra Sundhedsdatastyrelsen og fra Danske Regioner.

Jeg kan tilføje, at det fremgår af rapporten fra Statens Institut for Folkesundhed, at der tale om en registerbaseret analyse, hvor datamaterialet er fremkommet ved en kobling af Cerebral Parese Registeret med social og helbredsregistre i Danmarks Statistik.

Det vil således i givet fald kræve et nyt forskningsprojekt at udarbejde yderligere dokumentation eller undersøgelser med fokus på, hvad der ligger til grund for handicappedes lavere deltagelse i screeningsprogrammerne.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Annemette Juul